
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   5Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 425/2018-SCCG,
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e  83  da  Lei  
nº  5.810,  de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  
nº 41461;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/380472, de 23/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DE FATIMA RIBEIRO COSTA, 
Id. Funcional nº 2194/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, lotado na Coordenadoria de Protocolo, 51 (cinquenta e 
um) dias de prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 06/07/2018 a 25/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354836
PORTARIA N° 428 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/376734, de 21 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
Autorizar a servidora MARCELA BELO GUIMARÃES, matrícula 
funcional nº 57226674/4, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
lotada na  Coordenadoria do Controle Interno, a se deslocar para  
Cidade de  Macapá/ AP, no período de 27 a 31/08/2018, a fi m de 
participar do XV Encontro Nacional de Controle Interno e da 28° 
Reunião Técnica do CONACI e e conceder, para tanto, 3.½ (três 
e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de agosto de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354852
PORTARIA N° 429/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, Assistente Técnico, 
matrícula nº 3166473/1, no período de 12/09 a 11/10/2018, 
referente ao exercício de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Agosto de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355134
PORTARIA N° 430/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,

CONSIDERANDO o  Memorando nº  07/2018 – Coordenadoria de 
Planejamento  de  27.08.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 27/08/2018, as férias da servidora 
MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS, Técnico, matrícula 
nº 25623/1, concedidas através da Portaria nº 338/2018-SCCG 
de 11/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 de 13/07/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Agosto de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355138
PORTARIA N° 427/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/340346, de 31/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio referente aos 
triênios 1996/1999 e 1999/2002 ao servidor MANOEL JOSÉ 
MANGABEIRA PEREIRA, Id. Funcional nº 16454/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, atuando na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, para usufruir no período de 01/08/2018 
a 29/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354841
PORTARIA N° 426/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/371884, de 17/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 2014/2017 ao servidor FRANCISCO JERÔNIMO RAMOS 
DA SILVA, Id. Funcional nº 54180079/4, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, pertence ao quadro de servidores da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, lotado no PROPAZ, para usufruir 
no período de 03/09/2018 a 01/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 354845
PORTARIA N° 431/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Memorando nº  08/2018 – Coordenadoria de 
Planejamento  de  27.08.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 14/08/2018, as férias da servidora 
ROSILENE DA SILVA LIMA, Coordenador de Núcleo, matrícula nº 
54188545/1, concedidas através da Portaria nº 1.287/2018-CCG 
de 06/08/2018, publicada no DOE nº 33.676 de 09/08/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Agosto de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355141

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°420/2018-SCCG, DE 
24/08/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.688, DE 
28/08/2018.
Onde se lê: CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA, matrícula 
funcional nº 36390/1, Agente de Portaria, lotado na 
Coordenadoria de Transporte.
Leia-se: CARLOS ALBERTO SILVA MORAES, matrícula funcional 
nº5795427/3, Assistente Operacional II, lotado na Coordenadoria 
de Transporte.
Belém-Pa, 28 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355163
ERRATA DA PORTARIA N°381/2018-SCCG, DE  
13/07/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33680, DE 
16/08/2018.
Onde se lê, :
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Julho de 2018;
Leia-se :
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Agosto de 
2018;
Belém-Pa, 28 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355162

PORTARIA Nº. 1.381/2018-CCG, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/384303,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 29 de agosto 
de 2018, a fi m de participar da “8ª Assembleia do CONASS”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, ARTHUR DE PAULA LOBO, Secretário Adjunto de Gestão 
de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.382/2018-CCG, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/384723,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Republicação da Portaria nº. 1.311/2018-
CCG, de 9 de agosto de 2018, que autorizou EDUARDO ARAÚJO 
DE SOUZA LEÃO, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Belo Horizonte-
MG, nos dias 24 e 25 de agosto de 2018, com o objetivo de 
participar do Stand do Governo do Estado no Evento da Fartura, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355257

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 28 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/382994,
R E S O L V E:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias às servidoras MARINA 
POMPEU ANDRADE BENDELACK NELO, matrícula 54196857, 
CPF 292.280.002-44, Diretora de Articulação e Atendimento 
às Demandas Sociais, para custear despesas com viagem ao 
município de Salinópolis – PA, no período de 11 a 14/09/2018, 
com o objetivo de realizar atividades do “Projeto Família e 
Cidadania”, naquele município”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 094/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 28 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/383121,
R E S O L V E:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias à servidora FÁDIA DE SOUZA 
FRANCO KHAYAT, matrícula 5904829/2, CPF 531.553.352-
20, Assessora Técnica, para custear despesas com viagem ao 
município de Salinópolis – PA, no período de 11 a 14/09/2018, 
com o objetivo de realizar atividades do “Projeto Família e 
Cidadania”, naquele município”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 354806


